
 38 – sábado, 01 de outubro de 2022 diário do executivo Minas Gerais 
comPANHiA DE DESENvoLvimENto 

DE miNAS GErAiS - coDEmGE
AvISo DE LICItAÇÃo

 Publicação do Aviso de Edital da Licitação Modo de Disputa Aberto 
Eletrônico n° 57/2022. Critério de Julgamento: Maior Oferta. Processo 
Interno n° 1404/2022, SEI n° 5030 .01 .0001404/2022-98 . Base Legal: 
Lei F . n° 13 .303/2016 . objeto: Alienação do bem imóvel terreno 1 
com 1 .018 .940,00 m², localizado na Fazenda águas Quentes rocinha 
(Parque Aredes) em Itabirito/MG, de propriedade da CoDEMGE . Data, 
horário e local: 18/11/2022, às 09h00, no site www .compras .mg .gov .br . 
Edital e Anexos disponíveis nos sites www .compras .mg .gov .br, www .
codemge .com .br ou na sede da CoDEMGE, no Edifício Gerais, 6º 
andar, Cidade Administrativa de Minas Gerais sita à rodovia Papa João 
Paulo II, nº 3 .777, Serra verde, Belo Horizonte/MG, CEP 31 .630-901, 
de segunda à sexta-feira, das 9h às 12h e de 14h às 17h .

3 cm -30 1696413 - 1

comPANHiA ENErGÉticA DE 
miNAS GErAiS - cEmiG

CoMPANHIA ENErGÉtICA DE MINAS GErAIS – CEMIG
GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MAtErIAIS E SErvIÇoS

AvISoS DE EDItAL
 Pregão Eletrônico 500-H16925. Objeto: serviços técnicos 
especializados na plataforma SAS .
 Pregão Eletrônico 500-H16928 . objeto: Licenças SuSE Manager, 
incluindo os serviços de instalação, configuração, documentação e 
suporte .
Pregão Eletrônico 500-H16923 . objeto: Solução Microsoft AvD (Azure 
virtual Desktop) com consumo em Azure e prestação de serviços .
Editais e demais informações: http://compras .cemig .com .br

AtAS DE rEGIStro DE PrEÇo
 ArP 4650000723 . Pregão Eletrônico 500-H16782 . serviços de 
transporte, carga, descarga, seguros, içamento, descida, montagem 
e desmontagem de aerogeradores (gerador, hub, nacele e pás) para 
a Central Eólica volta do rio S .A . e para a Central Eólica Parais de 
Parajuru S .A . Partes: Central Eólica volta do rio S .A . e Central Eólica 
Parais de Parajuru S .A . Saraiva Engenharia Ltda . Prazo: 12 meses . 
valor registrado: r$5 .110 .000,00 . Homologação: 28/09/2021 .

ADItIvoS
4570016839 – 530 4570016840 – 510 4570016841 – 500 . Partes: 
CoMPANHIA ENErGÉtICA DE MINAS GErAIS – CEMIG, 
CEMIG GErAÇÃo E trANSMISSÃo S .A – CEMIG Gt, CEMIG 
DIStrIBuIÇÃo S .A . - CEMIG D E rEYNALDo xIMENES 
CArNEIro, PErIArD E BArouCH . objeto: Prorrogação 
excepcional por mais 12 meses . Prazo Atual: 72 meses . valor Atual: 
r$8 .741 .874,02 Ass: 20/09/2022 .

6 cm -30 1696439 - 1

CEMIG DIStrIBuIÇÃo S . A .
GErÊNCIA DE CoMPrAS DE MAtErIAIS E SErvIÇoS

AvISoS DE EDItAL
 Pregão Eletrônico - registro de Preço 530-H16930 . objeto: Futura 
e eventual contratação dos Serviços de Construção em rDA, região 
Mantiqueira, para execução do Programa Minas trifásico .
 Pregão Eletrônico – 530-G16742 . objeto: Ferramentas, Instrumentos 
de Ensaio e Medição, Multímetro e Calibrador trifásico Portátil . 
Informamos que o recurso foi recebido, conhecido, observadas a 
tramitação e as providências pertinentes, tendo sido analisado o mérito 
pelos argumentos nele expendidos e, ao final, foi-lhe dado provimento, 
consoante parecer da Comissão de Licitação da Cemig, conforme Ata 
disponibilizada no Portal de compras .
 retomada da sessão: 03/10/2022 às 14h00 min, no site www .cemig .
com .br .
 Pregão Eletrônico 530-H16922 . objeto: Serviços de obras e 
Manutenção em Redes de Distribuição Aérea - RDA para a Região 
triângulo, distribuídos em 03 Lotes: Lote 01: regiões de uberlândia 
e Ituiutaba; Lote 02: regiões de uberaba e Frutal; Lote 03: região de 
Araxá, conforme Documentação Técnica de RDA.
 Editais e demais informações: http://compras .cemig .com .br

CoNtrAtoS
 Pregão Eletrônico 530-G16860 . Nº CoNtrAto 4630002811 . 
Contratada: New Power Comercio e Industria de Sistemas de Energia 
e de Defesa Estrategica Eireli . objeto: Banco de Baterias vrLA AGM 
- 48vcc 24 Elementos de 2v . valor: r$ 597 .999,98 . Prazo 24 meses a 
partir de 30/09/2022 . Ass .: 28/09/2022 . Homolog .: 20/09/2022 .
 Pregão Eletrônico 530-H16823 . Contrato nº 4570018940 . 
Contratada: CoNStrutorA uNIÃo E SErvIÇoS LtDA . objeto: 
Serviços de obras civis de readequação de Estações repetidoras 
de telecomunicações . valor: r$614 .000,00 . Prazo 12 meses . Ass .: 
27/09/2022 . Homolog .: 27/09/2022 .

7 cm -30 1696436 - 1

comPANHiA DE SANEAmENto Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coPASA

CoMPANHIA DE SANEAMENto DE 
MINAS GErAIS - CoPASA MG

AvISoS DE LICItAÇÃo
PrEGÃo ELEtrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0522 – PEM

Objeto: Atuadores Elétricos. Dia da Licitação: 18 de outubro de 2022 
às 09:00 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
04/10/22 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e contratos/
Licitação) .

PrEGÃo ELEtrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0520 – PEM
objeto: Detectores portáteis . Dia da Licitação: 18 de outubro de 2022 
às 08:45 horas . Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
04/10/22 no site: www .copasa .com .br (link: Licitações e Contratos/
Licitação) .

AvISoS DE ANtECIPAÇÃo
PrEGÃo ELEtrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0492 – PEM

objeto: Sistema de Medição Multiparâmetro Microprocessado . 
A CoPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima 
mencionado, marcado anteriormente para o dia 21/10/2022 às 09:30 
horas, fica antecipado para o dia 13/10/2022 às 09:30 horas. Edital e 
demais informações já se encontram disponíveis desde o dia 21/09/2022 
no site:www.copasa.com.br. Prazo para envio de proposta: até o dia 
13/10/2022 às 09:30h . Motivo: “Interesse da Administração” .

PrEGÃo ELEtrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0497 – PEM
objeto: Hastes de perfuração . A CoPASA MG informa que o Pregão 
Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente para o 
dia 26/10/2022 às 08:45 horas, fica antecipado para o dia 13/10/2022 às 
08:45 horas . Edital e demais informações já se encontram disponíveis 
desde o dia 26/09/2022 no site:www .copasa .com .br . Prazo para envio 
de proposta: até o dia 13/10/2022 às 08:45h. Motivo: “Interesse da 
Administração” .

PrEGÃo ELEtrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0498 – PEM
objeto: tubos PEAD . A CoPASA MG informa que o Pregão 
Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente para o 
dia 25/10/2022 às 09:00 horas, fica antecipado para o dia 11/10/2022 às 
09:00 horas . Edital e demais informações já se encontram disponíveis 
desde o dia 23/09/2022 no site:www .copasa .com .br . Prazo para envio 
de proposta: até o dia 11/10/2022 às 09:00h. Motivo: “Interesse da 
Administração” .

PrEGÃo ELEtrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0499 – PEM
objeto: Hastes de perfuração . A CoPASA MG informa que o Pregão 
Eletrônico, objeto acima mencionado, marcado anteriormente para o 
dia 25/10/2022 às 09:15 horas, fica antecipado para o dia 11/10/2022 às 
09:15 horas . Edital e demais informações já se encontram disponíveis 
desde o dia 23/09/2022 no site:www .copasa .com .br . Prazo para envio 
de proposta: até o dia 11/10/2022 às 09:15h. Motivo: “Interesse da 
Administração” .

CoMuNICADo
LICItAÇÃo Nº CPLI .1120220120

objeto: prestação de serviços especializados para elaboração de 
relatórios, estudos e projetos ambientais de Empreendimentos da 
CoPASA e CoPANor no âmbito do Estado de Minas Gerais . 
Informamos que a continuidade do presente processo licitatório, será 
no dia 04/10/22 às 14:30 horas no mesmo local previsto no item 1 .1 do 
Edital . Data: 30/09/2022 .

rESuLtADoS DE LICItAÇÃo
PrEGÃo ELEtrÔNICo PArA rEGIStro DE 

PrEÇoS CPLI - Nº 05 .2022/3097 – PEM
objeto: registros em Ferro Fundido . Proposta vencedora: Saint Gobain 
Canalização Ltda . nos valores totais de r$ 2 .574 .998,36 (Lote 01) e r$ 
72 .812,91 (Lote 02) .

PrEGÃo ELEtrÔNICo PArA rEGIStro DE 
PrEÇoS CPLI - Nº 05 .2022/3092 – PEM

objeto: Sulfato de Alumínio liquido Isento de Ferro . Propostas 
vencedoras: Bauminas Química Ltda . para 50% do Lote 01 - Cota 
Principal, no valor de r$ 5 .176 .945,20 e Faxon Química Ltda . para 
50% do Lote 01 - Cota Principal, no valor de r$ 5 .176 .945,20 e Lote 
02 - Cota reservada, no valor de r$ 53 .659,60, perfazendo o valor total 
de r$ 10 .407 .550,00 .

PrEGÃo ELEtrÔNICo CPLI - Nº 05 .2022/0436 – PEM
Objeto: Óleos, Graxas e Lubrificantes. Proposta vencedora: Axxon 
Oil Lubrificantes Ltda. para o Lote 01 - Cota Principal, no valor R$ 
161 .061,97 e para o Lote 02 - Cota reservada, no valor de r$ 53 .668,38, 
perfazendo o total de r$ 214 .730,35, conforme consta dos autos .

PrEGÃo ELEtrÔNICo CPLI - Nº 05 .2022/0453 – PEM
objeto: Módulos para Cromatógrafo . Proposta vencedora: Agilent 
technologies Brasil Ltda ., no valor total de r$ 1 .570 .000,00 .

PrEGÃo ELEtrÔNICo SPAL - Nº 05 .2022/0444 – PES
Objeto: Serviços Técnicos Profissionais. Proposta Vencedora: Ong 
Paspas - Profissionais da Área Saúde Promovendo Ações Sociais, no 
valor total de r$ 334 .014,93 .

PrEGÃo ELEtrÔNICo CPLI - Nº 05 .2022/0354 – PEM
objeto: Conjunto Motobomba . Proposta vencedora: Global Bombas 
Hidráulica e Elétrica Ltda – Item 01 – Valor R$29.499,00. Item 02 
encerrado conforme consta em Ata .

CoMuNICADoS DE HoMoLoGAÇÃo
LICItAÇÃo Nº CPLI .1120220151

objeto: execução, com fornecimento total de materiais, equipamentos e 
insumos, dos serviços e das obras civis, mecânica e elétrica, necessárias 
para implantação do reservatório semi-enterrado em concreto armado, 
com capacidade de 1 .000 m³, no Bairro São Cosme, no Município de 
Santa Luzia / MG . o presente Processo foi homologado em 27 .09 .22 . 
Data: 30/09/2022 .

LICItAÇÃo Nº CPLI .1120220105
objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços de Reforma e Adequação de Coberturas de Prédios da Regional 
e Reforma de Telhados dos Prédios e da Estrutura da Varanda e Copa da 
Gerencia regional Belo Horizonte Norte – GrBN, da CoPASA MG . o 
presente Processo foi homologado em 27 .09 .22 . Data: 30/09/2022 .

CoMuNICADo DE JuLGAMENto DE rECurSo
LICItAÇÃo Nº CPLI .1120220101

objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras 
e serviços de Ampliação e Melhorias do Sistema de Abastecimento 
de água da cidade de João Pinheiro / MG . A comissão conheceu do 
recurso interposto pela licitante CoNStrutorA CoAStAL LtDA, 
e às contrarrazões do CoNSÓrCIo SAA – PErFIL/ILCoN por serem 
tempestivos e opinou por negar provimento ao recurso interposto pela 
licitante CoNStrutorA CoAStAL LtDA e manter a decisão 
que habilitou o CoNSÓrCIo SAA – PErFIL/ILCoN constituído 
pelas empresas PErFIL ENGENHArIA LtDA (LÍDEr) e ILCoN 
MoNtAGEM E FABrICAÇÃo DE PEÇAS EM FIBrA DE vIDro 
LTDA. Ratificação recomendada pelo Diretor Adjunto Jurídica da 
COPASA MG. Decisão ratificada pelo Diretor Presidente da COPASA 
MG . Detalhamento nos autos e no site da CoPASA MG . vencedora: 
CoNSorCIo SAA – PErFIL / ILCoN, CoNStItuIDo PELAS 
EMPrESAS PErFIL ENGENHArIA LtDA (LÍDEr) E ILCoN 
MoNtAGEM E FABrICAÇÃo DE PEÇAS EM FIBrA DE vIDro 
LtDA valor: r$ 12 .291 .794,87 . Data: 30/09/22 .

LICItAÇÃo Nº CPLI .1120220135
objeto: prestação de serviços especializados de engenharia para 
suporte técnico no desenvolvimento das atividades relativas ao 
acompanhamento e análise de estudos e projetos, no âmbito da 
unidade de Serviço de Gestão de Projetos – uSPr, da CoPASA MG . A 
comissão conheceu do recurso interposto pela licitante CoNSÓrCIo 
ENGECoNSuLt-NovAENGEvIx-tPF, constituído pelas empresas 
ENGECoNSuLt CoNSuLtorES tÉCNICoS LtDA, NovA 
ENGEvIx ENGENHArIA E ProJEtoS S/A E tPF ENGENHArIA 
LtDA por ser próprio e tempestivo, e do parecer enviado pela uSPr 
e opinou por negar provimento ao recurso interposto pela licitante 
CoNSÓrCIo ENGECoNSuLt-NovAENGEvIx-tPF, , no que 
tange ao Engenheiro de projetos de hidráulicos e de Saneamento, 
coordenação e elaboração e, via de consequência, MANtEr a decisão 
que o inabilitou. Ratificação recomendada pelo Diretor Adjunto 
Jurídica da COPASA MG. Decisão ratificada pelo Diretor Presidente 
da CoPASA MG . Detalhamento nos autos e no site da CoPASA MG . 
Processo encerrado . Data: 30/09/22 .

A DIrEtorIA

JuLGAMENto DE rECurSo
PrEGÃo ELEtrÔNICo CPLI Nº 05 .2022/0216 – PES

objeto: Serviços de Solução Integrada de relacionamento com 
o Cliente – 360º o Diretor Presidente conheceu o teor do recurso 
interposto pelo Consórcio Atendimento Minas Gerais, representado 
pela empresa líder F .IMM Brasil Ltda . e decidiu:
1 .negar provimento ao recurso interposto pelo Consórcio Atendimento 
Minas Gerais;
2 .encerrar o pregão, haja vista que não houve empresas vencedoras;
3 .determinar a intimação das partes interessadas sobre a presente 
decisão para que a mesma produza seus jurídicos e legais efeitos .

Belo Horizonte, 30 de Setembro de 2022 .
Guilherme Augusto Duarte de Faria

Diretor Presidente

Ato Do DIrEtor
A Diretora de Desenvolvimento tecnológico, Meio Ambiente e 
Empreendimentos da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - 
CoPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e, CoNSIDErANDo 
QuE:
1.A Construtora Vale do Ouro Ltda. firmou com a COPASA MG o 
Contrato de Empreitada n .º 15 .0015;
2 .a Construtora vale do ouro Ltda . encontra-se suspensa do Cadastro 
de Licitantes da CoPASA MG, em razão de aplicação de penalidade de 
suspensão do direito de licitar e contratar com a CoPASA MG e sua 
subsidiária, pelo período de 10 (dez) meses, compreendido entre 02 de 
setembro de 2022 a 02 de julho de 2023;
3 .o disposto no art . 260 do regulamento de Contratações n .º 2018-
001/6 da CoPASA MG, que estabelece: “Art . 260 . Caso existam outros 
contratos firmados com a empresa suspensa, a COPASA MG também 
deverá rescindi-los, ressalvadas as hipóteses a seguir: I - Se a rescisão 
acarretar maiores prejuízos ao interesse público, devendo a justificativa 
pela manutenção da execução contratual ser produzida pelo gestor do 
respectivo contrato e ratificada pela Autoridade Administrativa, salvo 
na hipótese de serviços contínuos em que a prorrogação/renovação 
contratual fica vedada; II - Contrato em andamento, firmado com 
Consórcio, na hipótese de sobrevir a aplicação da penalidade de 
suspensão a empresa consorciada .” rESoLvE:
1 .declarar rescindido o Contrato de Empreitada n .º 15 .0015, celebrado 
com a Construtora vale do ouro Ltda .;
2 .determinar a publicação do presente ato para produzir seus efeitos 
jurídicos e legais .

Belo Horizonte, 28 de setembro de 2022 .
Márcia Fragoso Soares

Diretora de Desenvolvimento tecnológico, Meio 
Ambiente e Empreendimentos CoPASA MG

Ato Do DIrEtor
o Diretor de operação da Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - CoPASA MG, no uso de suas atribuições estatutárias e, 
CoNSIDErANDo:
1 . o Contrato de Prestação de Serviços para recebimento e tratamento 
de Efluentes Líquidos Domésticos e não Domésticos nº 10.0585, 
firmado em 15 de março de 2010, com a empresa POSTO NIGHT AND 
DAY LtDA ., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02 .138 .285/0001-57, com 
sede em Belo Horizonte/MG, na Avenida Homem de Melo, 400, Nova 
Suissa, matrícula 101020619;
2 . a constatação da unidade de Serviços de Desenvolvimento Comercial 
– uSDC, de que a referida empresa encontra-se com as suas atividades 
encerradas no endereço supracitado, conforme CI nº 437/2022, datada 
de 13/09/2022; rESoLvE:
1 .declarar rescindido o Contrato de Prestação de Serviços para 
Recebimento e Tratamento de Efluentes Líquidos Domésticos e não 
Domésticos nº 10.0585, celebrado com a empresa POSTO NIGHT 
AND DAY LtDA ., ressalvado o direito ao recebimento, pela CoPASA 
MG, de valores relativos a eventuais débitos existentes;
2 .determinar a publicação do presente ato para que produza seus 
jurídicos e legais efeitos .

Belo Horizonte, 30 de setembro de 2022 .
Guilherme Frasson Neto

Diretor de operação

DISPENSA DE LICItAÇÃo
 Fundamentação Legal: Artigo 29, inciso v da Lei Federal 13 .303/16 . 
Processo: 43 .288 . objeto: Locação de imóvel em Lagoa Santa/MG . 
Prestador e valor: oI S/A . – CNPJ: 76 .535 .764/0001-43 . r$120 .600,00 . 
Prazo de Vigência: 24 meses. Reconhecimento do Ato: Raul Pennafirme 
Luz Júnior- Superintendência de Aquisições e Logística . Guilherme 
Augusto Duarte de Faria - Diretor em Exercício. Ratificação do Ato: 
Guilherme Augusto Duarte de Faria - Diretor-Presidente da CoPASA .

51 cm -30 1696689 - 1

CoMPANHIA DE SANEAMENto DE 
MINAS GErAIS - CoPASA MG

Companhia Aberta
CNPJ nº 17 .281 .106/0001-03

NIrE 31 .300 .036 .375
EDItAL DE CoNvoCAÇÃo DE ASSEMBLEIA 

GErAL ExtrAorDINárIA (AGE)
Ficam convocados os Senhores Acionistas da CoMPANHIA DE 
SANEAMENto DE MINAS GErAIS - CoPASA MG a se reunirem 
em AGE, a ser realizada às 10:00 horas do dia 21 de outubro de 
2022, na sede social da Companhia, situada na rua Mar de Espanha, 
525, Santo Antônio, na cidade de Belo Horizonte, Minas Gerais, para 
deliberarem sobre a seguinte ordem do Dia: (i) contratação de operação 
de crédito de longo prazo, por meio da 17ª Emissão de Debêntures, com 
base na Instrução CvM nº 476/2009 . Conforme a resolução CvM nº 
81/2022, a Companhia informa que a participação nesta AGE poderá 
ocorrer presencialmente ou de modo parcialmente digital (remota) . 
os acionistas que optarem pela participação remota deverão solicitar 
à unidade de Serviço de relações com Investidores, por meio do 
e-mail ri@copasa.com.br, até 48 (quarenta e oito) horas antes da AGE, 
o link e os dados de acesso à plataforma digital . A solicitação deverá 
estar acompanhada da documentação pertinente. A fim de facilitar o 
acesso dos Senhores Acionistas à Assembleia, solicita-se a entrega dos 
seguintes documentos na sede da Companhia, aos cuidados da unidade 
de Serviço de Relações com Investidores, até o dia 18 de outubro de 
2022: (i) extrato ou comprovante de titularidade de ações expedido pela 
Brasil, Bolsa, Balcão (B3) ou pelo Bradesco S .A ., instituição prestadora 
de serviços de ações escriturais da Companhia; (ii) para aqueles que 
se fizerem representar por procuração, instrumento de mandato com 
observância das disposições legais aplicáveis (artigo 126 da Lei nº 
6.404/1976). A partir da presente data, os documentos relativos à matéria 
a ser discutida na AGE, ora convocada, encontram-se à disposição dos 
acionistas, na sede da Companhia, no endereço eletrônico ri .copasa .
com .br e no website da Comissão de valores Mobiliários (CvM) e da 
Brasil, Bolsa, Balcão (B3), em conformidade com a Lei nº 6 .404/1976 
e com a resolução CvM nº 81/2022 .

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2022 .
André Macêdo Facó

Presidente do Conselho de Administração
10 cm -29 1696016 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto SociAL

 ExtrAto Do tErMo DE CoLABorAÇÃo Nº 1481002588/2022
 Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Instituto 
Pedagógico terra Santa . objeto: Execução de ações estruturadas no 
eixo Prevenção do uso/ abuso de álcool, tabaco e outras drogas, nos 
níveis de abordagem universal e seletiva, para todas as faixas etárias, 
com meta de 400 (quatrocentas) participações/mês, sendo que na 
semana, a osc deverá realizar 5 atividades, assegurando, no mínimo, 
20 participações em cada uma delas .valor do repasse: r$ 313 .999,88 .
valor da Contrapartida: r$0,00 .Dotação orçamentária Estadual:1481
 .10 .422 .070 .4149 .0001 .3 .3 .50 .43 .01 .0 .10 .1 . Assinatura: 30/09/2022 . 
vigência: 730 dias . Gestor: Diego Gonçalves de Souza, Masp 
1 .218 .634-2 . Processo SEI nº 1480 .01 .0003173/2022-50 .

 ExtrAto Do tErMo DE CoLABorAÇÃo Nº 1481002592/2022
 Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Aamar 
Santana do Paraíso - vale do Aço . objeto: Execução de ações 
estruturadas no eixo Cuidado/Acolhimento e reinserção Social e 
Econômica para pessoas adultas, do sexo feminino, que usam/abusam 
e /ou com quadro de dependência de álcool, tabaco e outros drogas 
e seus familiares, nos termos da Lei Federal 13 .840/2019, com a 
disponibilização de 12 (doze) vagas/mês, bem como a realização 
de, no mínimo, 8 atividades/mês no campo da reinserção social e 
econômica para esse público .valor do repasse: r$ 347 .816,00 . valor 
da Contrapartida: r$ 250,96 . Dotação orçamentária Estadual:1481 .
10 .422 .070 .4149 .0001 .3 .3 .50 .43 .01 .0 .10 .1 . Assinatura: 30/09/2022 . 
vigência: 730 dias . Gestor: Diego Gonçalves de Souza - Masp: 
1218634-2 . Processo SEI nº 1480 .01 .0003255/2022-67 .

 ExtrAto Do tErMo DE CoLABorAÇÃo Nº 1481002590/2022
 Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Centro 
de recuperação vida viva JF . objeto: Execução de ações estruturadas 
no eixoCuidado/Acolhimento e reinserção Social e Econômica para 
pessoas adultas, do sexo feminino, que usam/abusam e /ou com quadro 
de dependência de álcool, tabaco e outros drogas e seus familiares, 
nos termos da Lei Federal 13 .840/2019, com a disponibilização de 12 
(doze) vagas/mês,bemcomo a realização de, no mínimo, 8 atividades/
mês no campo da reinserção social e econômica paraesse público . 
valor do repasse: r$ 347 .816,00 . valor da Contrapartida: r$ 355,84 . 
Dotação orçamentária Estadual:1481 .10 .422 .070 .4149 .0001 .3 .3 .50
 .43-01 . 0 .10 .1 . Assinatura: 30/09/2022 . vigência: 730 dias . Gestor: 
Diego Gonçalves de Souza - Masp: 1 .218 .634-2 . Processo SEI nº 
1480 .01 .0003001/2022-38 .

 ExtrAto Do tErMo DE CoLABorAÇÃo Nº 1481002594/2022
 Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale 
Associação de Acolhimento aos Dependentes Químicos e Familiares 
- ADQF . objeto: Execução de ações estruturadas no eixoCuidado/
Acolhimento e reinserção Social e Econômica para pessoas adultas, 
do sexo feminino, que usam/abusam e /ou com quadro de dependência 
de álcool, tabaco e outros drogas e seus familiares, nos termos da Lei 
Federal 13 .840/2019, com a disponibilização de 12 (doze) vagas/
mês,bemcomo a realização de, no mínimo, 8 atividades/mês no campo 
da reinserção social e econômica paraesse público .valor do repasse: 
r$ 347 .815,92 . valor da Contrapartida: r$ 0,00 . Dotação orçamentária 
Estadual:1481 .10 .422 .070 .4149 .0001 .3 .3 .50 .43-01 .0 .10 .1 . Assinatura: 
30/09/2022 . vigência: 730 dias . Gestor: Diego Gonçalves de Souza- 
Masp: 1218 .634-2 . Processo SEI nº 1480 .01 .0003223/2022-58 .

 ExtrAto Do tErMo DE CoLABorAÇÃo Nº 1481002589/2022
 Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Associação 
da Divina Misericórdia do Município deSão JoãoNepomuceno . objeto: 
Execução de ações estruturadas no eixo Prevenção do uso/abuso de 
álcool, tabaco e outras drogas, nos níveis de abordagem universal e 
seletiva, para todas as faixas etárias, com meta de 400 (quatrocentas) 
participações por mês, sendo que na semana, a oSC deverá realizar 
5 atividades, assegurando, no mínimo, 20 participações em cada uma 
delas . valor do repasse: r$ 313 .934,26 . valor da Contrapartida: 
r$0,00 . Dotação orçamentária Estadual:1481 .10 .422 .070 .4149 .00
01 .3 .3 .50 .43 .01 .0 .10 .1 . Assinatura: 30/09/2022 . vigência: 730 dias . 
Gestor: DiegoGonçalves de Souza - Masp:1 .218 .634-2 . Processo SEI 
nº 1480 .01 .0003160/2022-13 .

 ExtrAto Do tErMo DE CoLABorAÇÃo Nº 1481002591/2022
 Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Instituto 
Herdar . objeto: Execução de ações estruturadas no eixo Prevenção do 
uso/ abuso de álcool, tabaco e outras drogas, nos níveis de abordagem 
universal e seletiva, para todas as faixas etárias, com meta de 400 
(quatrocentas) participações/mês, sendo que na semana, a osc deverá 
realizar 5 atividades, assegurando, no mínimo, 20 participações em cada 
uma delas .valor do repasse: r$ 313 .997,23 .valor da Contrapartida: 
r$0,00 . Dotação orçamentária Estadual:1481 .10 .422 .070 .4149 .00
01 .3 .3 .50 .43-01 .0 .10 .1 . Assinatura: 30/09/2022 . vigência: 730 dias . 
Gestor: Diego Gonçalves de Souza - Masp: 12186342 . Processo SEI nº 
1480 .01 .0003192/2022-22 .

 ExtrAto Do tErMo DE CoLABorAÇÃo Nº 1481002593/2022
 Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale Instituto 
Jurídico para Efetivação da Cidadania e Saúde . objeto: Execução de 
ações estruturadas no eixo Prevenção do uso/abuso de álcool, tabaco e 
outras drogas, nos níveis de abordagem universal e seletiva, para todas 
as faixas etárias, com meta de 400 (quatrocentas) participações/mês, 
sendo que na semana, a osc deverá realizar 5 atividades, assegurando, 
no mínimo, 20 participações em cada uma delas . valor do repasse: r$ 
313 .998,68 . valor da Contrapartida: r$0,00 . Dotação orçamentária E
stadual:1481 .10 .422 .070 .4149 .0001 .3 .3 .50 .43-01 .0 .10 .1 . Assinatura: 
30/09/2022 . vigência: 730 dias . Gestor: Diego Gonçalves de Souza - 
Masp: 1 .218 .634-2 . Processo SEI nº 1480 .01 .0003136/2022-79 .

21 cm -30 1696787 - 1

 ExtrAto DE ALtErAÇÃo DE FISCAL 
Do CoNvÊNIo Nº 1481001108/2020

 Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - 
SEDESE e Prefeitura Municipal de oratórios, MG . Fica designado 
como Fiscal do ConvêniooServidor Paulo Junio Machado Diniz, Masp . 
1 .526 .519-2 . Processo Sei nº1480 .01 .0014005/2020-47 .

2 cm -30 1696240 - 1

FuNDAÇÃo DE EDucAÇÃo PArA o 
trABALHo DE miNAS GErAiS - utrAmiG

 ExtrAto Do CoNtrAto Nº 9345859/2022 
DE SErvIÇo E ForNECIMENto

Firmado entre o EStADo DE MINAS GErAIS por meio do(a) 
utrAMIG e o(s) fornecedor(es) 34 .274 .233/0025-71 - vIBrA 
ENErGIA S .A, Processo de compra nº 2281314 000022/2022, registro 
de preços realizado no SIrP . objeto: Aquisição de combustível 
(gasolina comum) . valor total: r$ 8 .216,40 . vigência: 12 meses, de 
03/10/2022 a 02/10/2023 . Dotação(oes) orçamentária(s) nº: 2281 .
04 .122 .705 .2500 .0001 .339030 .26 .0 .10 .1 . Assinatura: 30/09/2022 . 
Signatários: pela contratada vIBrA ENErGIA S .A ., pela contratante 
FuNDAÇÃo DE EDuCAÇÃo PArA o trABALHo DE MINAS 
GErAIS - utrAMIG

3 cm -30 1696562 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA
 rAtIFICAÇÃo – INExIGIBILIDADE DE LICItAÇÃo

 Com base na Nota Jurídica/SEF nº 468/2022da Assessoria Jurídica e 
no uso da competência delegada pelo artigo 2º, inciso III, do Decreto 
nº 43 .817, de 14/06/2004 c/c artigo 1º da resolução nº 3 .588de 
09/11/2004,rAtIFICoo ato de reconhecimento de hipótese de 
inexigibilidade de licitação com fulcro no art . 25, inciso II, c/c art . 13, 
incisos II, da Lei Federal nº 8 .666/1993, para a contratação de serviços 
de certificação em processos de Recursos Humanos -Top Employers, 
junto a empresa CrF INStItuto DE rECurSoS HuMANoS 
LtDA- CNPJ Nº 13 .874 .420/0001-49, conforme proposta comercial e 
termo de referência,no valoranual de r$ 84 .000,00 (oitenta e quatro 
mil reais), totalizando r$ 252 .000,00 (duzentos e cinquenta e dois 
mil reais) o valor da contratação correspondente aos 03 (três) anos de 
contrato . As despesas correrão por conta da dotação orçamentária1191 
04 122 705 2500 0001 3390 .39 .99, fontes 10 .1 e 29 .1, aprovada pela 
Lei nº 24 .013, de 30 de novembrode 2021 e, quanto aos exercícios 
subsequentes, pelas dotações próprias que forem fixadas nos respectivos 
orçamentos . 

GuStAvo DE oLIvEIrA BArBoSA - Secretário 
de Estado de Fazenda, em exercício .

5 cm -30 1696644 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
iNFrAEStruturA E moBiLiDADE

AtA DE JuLGAMENto DoS DoCuMENtoS DE 
HABILItAÇÃo, rEFErENtE À CoNCorrÊNCIA 

INtErNACIoNAL Nº 003/2018 - SEtoP-MG
A Comissão Especial de Licitação, constituída pela rESoLuÇÃo 
CoNJuNtA Nº 001, DE 26 DE FEvErEIro DE 2018, alterada 
pela rESoLuÇÃo CoNJuNtA SEINFrA/DErNº 002/2022, DE 
27 DE MAIo DE 2022, decide pela exequibilidade dos “Documentos 
de Habilitação – Envelope 04” apresentado pela Licitante Consórcio 
Previcon, declarando-ohabilitado . Abre-se prazo de 5 (cinco) dias úteis 
para apresentação de recurso, conforme item 14 do edital .

3 cm -30 1696305 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES 
E EStrADAS DE roDAGEm 

DE miNAS GErAiS - DEr
AvISo DE LICItAÇÃo 

Edital nº: 117/2022 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0181053/2022-11 . o 
Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem 
do Estado de Minas Gerais - DEr/MG torna público que fará realizar, 
através da Comissão Permanente de Licitação, às 09:00h (nove horas) 
do dia 24/11/2022, em seu edifício-sede, à Av . dos Andradas, 1 .120, 
sala 1009, nesta capital, procedimento licitatório na modalidade rDC 
– rEGIME DIFErENCIADo DE CoNtrAtAÇÕES, tendo como 
objeto a Contratação de empresa de consultoria para Elaboração de 
Projeto de Engenharia rodoviária para Melhoramentos, Pavimentação 
e oAE, subdivididos em 10 (dez) lotes, conforme relação dos trechos 
constantes no item 1 do termo de referência, de acordo com edital e 
composições de custos unitários constantes do quadro de quantidades, 
que estarão disponíveis no endereço acima citado e no site www .der .
mg .gov .br, a partir do dia 04/10/2022 . A entrega dos envelopes previstos 
no subitem 1.1 do Edital, deverão ocorrer até o horário previsto 
para o início da sessão à CPL – Comissão Permanente de Licitação . 
Informações complementares poderão ser obtidas pelo telefone 3235-
1272 ou pelo site acima mencionado .

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202209302353570138.

m12103347
Realce


